Rndissimar. Rndar. Splium, Mag. Gener. Egr. et Nlium Dom. Vrarum

Stor et amicus
Comes N. Ezterhasi m. k.
de Galantha.

A veres ostyába nyomott zárt pecsét körírata: „C. Nico. Ezter. Reg. Hvn. Palatinvs. Eqves. Avr. Vel. S. C. R.“

XXVIII.

II. Ferdinánd király levele Győr megyéhez, melyben országgyűlés nem-tartásának okait sorolja elő, ígéri azonban, hogy ezek megszüntével neje- és gyermekeivel a legközelebb tartandón megjelenni fog. Bécs, február 15. 1629.

Ferdinandus Secundus etc. Reuerende, etc. Non dubitamus, quin fidelitates Vrae bene perspectum habeant, gratissimaeque memoria recolant, qualinam pia ac paterna cura sollicitudineque non solum tranquillo statuj et securitati Regni istius nostri Hungariae, Nobis cumprimis chari, verum etiam fidelium nostrorum Regnicolarum florenti statuj et commodis, inde ab initio suscepti regiminis nostri, dum gubernaculorum Regni moderamen teneremus, prospectum esse uoluerimus: Nihil iutermittere volentes eorum, quae vel ab externis iniuriis immunitatem praestarent, vel ad domestica rite administranda optimam et commodam rationem conferrent. Hinc est, quod clementer memoria tenemus inter caetera publica Regni negotia, iuxta Regni constitutiones, tertio quouis anno Diaetam publicandam fuisse: Considerantibus tamen Nobis, quidnam maxime expediens Regni negotijs foret, animaduertimus operae praetium esse, ut intermissam, et tot annorum decursu neglectam Octauialium Judiciorum celebrationem, quadamtenus postliminio reuocatam, tametsi non sine onere impensarum, nihilominus pro beneficio Regnicolarum, cum Orphanorum, Pupillarum, Viduarum, tum aliorum egenorum, et ex intermissa, tantoque tempore causarum ac litium vigentium reuisione, dilata Justitiae administratione aggrauatorum et damnificatorum, celebranda esse benigne duxeramus. Peracta autem huiusmodi Judiciorum Octauialium celebratione, absque ullo plane respirio, denuo generali Congregatione indicta, et expensarum mole (quod Diaetam secum ferre notum est) et alijs incommodis, quae concursu hyemis ingruentis ob frigoris asperitatem, Viarum impedimenta, annonae subuehendae rationem, aliaque cum condescendendi angustia, incommoda causabant, Regnicolas aggrauare haud expediens esse ducebamus. In conside-

ratione quoque habito eo, quod tamesti cum defectu profectus aerarij Fiscij nostri ex consuetudine tempore Comitiorum celebrandorum Diae impositione dilationem eiusmodi fieri, commoda tamen Regnicolarum ea quoque in parte aliqua nimirum intercurrente dilatione, potius praeferenda esse uolumus. His accedebat et illud, quod cum hactenus Sacri Romani Imperij res, pacato et tranquillo statu restituere, magnopere conati fuerimus, illudque DEO propitio, Principibus Christianitatis iam etiam bene inclinatis secundis successibus secuturum spes habeatur, salutarem hanc curam et cogitationem, unde etiam non minus bonum patriae et genti istius causaretur, ob Diaetae publicationem haudquaquam deponendam aut differendam esse censere mus. Sed et domesticum illud ac priuatum accedit, quod praeparationes ad celebritatem nuptiarum Serenissimi Ferdinandi Tertij, Hungariae et Bohemiae Regis etc. filij nostri charissimi, ab hoc pro moderno tempore auocare uideatur: Dum aduentante iam Serenissima sponsa, et ob locorum longiorem distantiam minus certi quid haberi possit de praesentia eiusdem, incidente uero, casu quo, in illud, quo celebranda essent Comitia, aut certe de facto iam celebrarentur, non sine aliqua negotiorum perturbatione, aut etiam Tractatum suspensione, uel certe ipsius Diaetae ex aliquo incidenti necessaria dilatione Conuentusque dissolutione perplexitas aliqua et insperati quippiam emergere possit; Sed et citra praemissa affecta moderna valetudine, qua coelitus visitamur, in causa esset, quo minus iuxta voluntatem nostram pro maiori satisfactione, desiderioque statuum et ordinum publicandis Regni Comitij negotijque Regni moderandis et iuuandis interesse possemus. Cupe remus autem pro consolatione Regnicolarum declarandoque vberioris clementiae nostrae argumento, ut quemadmodum praeteritorum temporum Comitij, una cum Serenissima Conthorali nostra et charissimis liberis interesse soliti fueramus, huic quoque proxime celebrandae Diaetae nos ipsi in persona interessemus, ad hoc vero subleuamen ex aegritudine, quando nam bonitas Diuina largiri dignabitur, a Voluntate eius non nisi Nobis expectandum proponimus. Porro bene memores constitutionum Regni publicarum et Diaetae promulgandae termino iam praesente non intermissuri sumus, tales debitas or-

dinationes suscipere, quatenus DEI auxilio quam optime dispositis, et ad bonos successus directis praemissis omnibus, Comititia generalia quantocyus promulgemus: Benigne interim fideles nostros Status et ordines hortantes, quatenus ad gratiae nostrae thronum cum fiducia recurrere debeant: Parati et gratioso ac paterno affectu vniversos complectj, et laborantibus aliqua in re Juris et Justitiae administratione, iuxta dictamen aequitatis et normam legum Patriarum debitum complementum fierj. Gratia et clementia nostra Caesarea et Regia Vobis in reliquo propensi manentes. Datum in Ciuitate nostra *Vienna*, die 15. mensis Februarij, Anno Domini 1629.

Ferdinandus m. p.

Stephanus Sennyey

Eppus Vesprimien. m. p.

Lauren. Ferenczffy m. p.

XXIX.

Gróf Eszterházy Miklós nádor Győr megyéhez írott levelében országgyűlés nem-tarthatásának okául a király betegségét állítja, a rendkívüli törvényszék tartását Nagy-Szombatba martius hó 25-ére kitűzi, az adószedőket és számvevőket számadásra, az alispánt a gonosztevők üldözésére hivatal-vesztés büntetése alatt szoríttatni parancsolja. Kismartoni várában február 25. 1629.

Rnmi etc. Salute etc. Licet Sacra Caesar. Regiaque Mtas, Dominus noster clementissimus, post tot exantlatos labores stabilita Regni pace iuxta sancitas Regnj constitutiones, elapso iamtrium Annorum curriculo generalia Comititia seu Diaetam fidelibus suis Regnj Hungariae Statibus et ordinibus indicere et promulgare statuisset, in qua si quae differentiae ad complanandum necessar. occurrissent, easdem quasi postliminio reuocare et in integrum restituere decreuisset, nisi certae rationes praesertim vero quartana Febris qua Suattas iam a dimidio annj satis anxie afficitur, intentum Suaettis aliquantum prorogandum impediuisent, prout ex Intimatorijs Suaettis ad D. Vras expeditis literis D. V. uberius intellectu-

rae sunt. Restituta tamen suae Maiestatis pristina valetudine (quam per Dei gratiam breui futuram speramus) non intermit- tet Suattas dilatam Diaetam primo statim tempore promulga- re, cuius effectuationem et Nos indesinenter sollicitamus; In- terim vero inter alia almae pacis bona quae Regno et populis eam colentibus pleno copiae cornu elargiri solet, non ultimo loco censendus sit, Jur. Ordinar. et extraordinar. cursus et Jus- titiae, qua suum cuique tribuitur, administratio. Cum enim ni- hil eo magis desiderarj animadvertimus, in animum induximus nostrum (ex eo quod Judicia quoque breuia seu locumtenen. ex certis rationibus pro Dominica Inuocauit proxime affutura celebrarj intermissa sunt, Suaque Mattas Judicia generalia pro termino festi beatj Georgij Militis et Martyris celebrari facere perbenigne intendat) extraordinar. Jura iuxta constitutiones Regnj, tam articulum 60. Annj 1625. quam alios, ad festum Annunciationis beatissimae Virginis Mariae, quod incidit in diem 25. futurj Mensis Martij Annj currentis 1629. in Regiam ac li- beram Ciuitatem Tyrnauensem indicere atque celebrare, et ibi- dem Vniuersas causas articulares, tam praecitatum articu- lum, quam vero alios passim in constitutionibus Regni super- inde expressos articulos concernentes, Decretalesque ex cle- mentj et peculiarj Suaettis mandato discutere.

Pro eo D. Vras omnes et singulas praesen. his nostris certifican. duximus, et admonen. ut in Comitatu suo Extraor- dinar. Jur. administrandis terminum a nobis praefixum, publi- care velint, et debeant; quatenus praemissa inuicem certifica- tione partes interessatae ad Juris et iustitiae debitae comple- mentum recipien. loco et termino in praenotatis comparere de- beant et teneantur. De quo partes omnes interessatas atque etiam D. Vras tempestiue requirimus et certificamus.

Accedit ad haec; Ex non reddita ratione nonnullorum perceptor. Coronalis pecuniae, et prouentuum Regiorum quos- dam defectus irrepsisse, haud minime animaduerten.; prouen- tuumque Regiorum non administrationem et non exolutionem conseruatorum Sacr. Coronae Regnj, custodumue eiusdem fere cum extremo detrimento seu jactura palpantes et spectantes operae pretium duximus, quatenus hac oblata occasione D. Vras superinde quoque certificaremus, admonen. easdem, ut prae-

fatos omnes et singulos perceptor. sui Comitatus et Dicato s Regios, tam ante hoc, quam vero ad praesens officio perceptoratus et Dicoratus fungentes (si qui duntaxat eorum hactenus sufficient. rationem iuxta constitutiones Regnj coram deputatis ad id per Nos Commissarijs non reddidissent, uel reddere etiam post varias easque scrias admonitiones Nostras neglexissent) serio admoneant, ut loco et termino in praenotatis coram deputatis Commissarijs pro tunc ibidem constituent. et comparen. comparere ac de vniuersis perceptis et non perceptis rationem plenar. reddere debeant et sint astrictj, sub poena in constitution. Regnj superinde sancita (quibus etiam Nos ut sub praescripta poena compareant, rationemque sufficientem reddant, praesen. per vigorem praecipimus. Qui si comparuerint et rationem sufficientem coram dictis Commissarijs, de super administratione et non administratione Coronalis pecuniae, et prouentuum Regionum dederint bene quidem: alioquin certificarij volumus eosdem per D. Vras quod Nos id faciemus in eo, quod dictauerint constitutiones Regnj superinde editae.

Praeterea; Ex eo etiam variae querelae a nonnullis erigj consueuerint, quod in Comitatus quoque rationes ibidem praestari solitas et praestandas perceptor. Comitatum penitus omittant, exindeque non modicae inconuenientiae, tam miserae plebj, quam etiam Comitatu emergere soleant, ut id circo huic quoque defectui opportune occurratur, iustitia et constitutionibus etiam Regnj id requirentibus, necessar. est, ut Vestrae etiam Dominationes tales rationes diligenter exigj curent, ne quispiam per hoc defraudetur atque cuiuspiam iusta conquerentia praebetur.

Ad extremum; Cum constet D. Vris praeter tempor. ratione variorum excessuum in Comitatus patratorum certam annuatim fieri debitam inquisitionem institutam fuisse, sub poena amissionis officior. Vice Comitum; quae quia hactenus executioni demandari neglecta fuisset, ex eoque de die in diem huiusmodi excessus, et nefanda scelera ut pote furta, rapinae, spolia, homicidia, facinora, hactenus inter gentem nostram taliter inaudita patrari consueuerunt, quibus et Dei iram in nos seuerius excitare, et patrantibus maiorem libertatem ad scelera concedere uidemur. Ad hanc itaque euitanda, ut etiam di-

uina ira complacetur, quam in nobis hactenus manifeste et merito aduertimus, ob quae etiam Regna de gente in gentem iusto suo Iudicio diuina potentia transferre consueta est; D. Vras superinde iterum atque iterum requirend. duximus serio committentes, quatenus secundum constitutiones Regnj, Nos-tramque propterea iam tertio factam admonitionem, primo statim tempore talem inquisitionem, medio Vice Comitis peragere nullomodo intermittant, secus si factum fuerit, certo sibi ipsis persuadeant, Vice Comites talem inquisitionem negligentes, Nos ad primam statim extraordinar. iurium celebrationem eosdem citaturos, et vigore constitutionum publicar. Regnj superinde editarum, graui cum ipsorum dedecore in ipsos animaduersuros, et officio etiam priuatuos; De reliquo easdem bene valere desideran. Datum *in Arce nostra Kis Marton* die 25. Februarij. Anno 1629.

Rdmar. Reuerend. Splium, Magcar. Gener. Egr. et Nobili-um D. Vestrar.

Seruitor et amicus parat.

Comes N. Ezterhasi m. p.

XXX.

II. Ferdinánd király levele Győr megyéhez, melyben írja, hogy noha a nyolczados törvényszék tartását Lőcse városába május 1-jére kitűzte, mindazáltal azt a hódolt faluk ügyébeni török-keli alkudozás meg nem szakaszthatása miatt — hol a nádornak jelen lenni kell — elhalasztani kénytelen Bécs, apríl 26. 1629.

Ferdinandus II. etc. Reverende etc. Cum nihil magis in votis habeamus, quam ut regnum hoc nostrum Hungariae diuturnis bellorum jactationibus pressum et nunc tandem Dei benignitate ad optatae pacis tranquillitatem perductum, juris et justitiae quoque administratione in dies reflorescat. Idcirco juxta antiquam ac laudabilem regni istius nostri consuetudinem, generalia Iudicia Octavalia ad octavum festi divi Georgij Martyris in Civitatem nostram Leuchouiensem promulgaveramus. Verum quia tametsi pax Turcica per dei gratiam jam stabilita

sit, tractatio tamen de pagis deditiis nonnullas difficultates habeat, neque vero dicta tractatio sine gravissimo dispendio interrumpi, neque fidelis noster nobis sincere dilectus, Regni nostri Hungariae Palatinus longius abesse possit, et propterea alia quoque haud levia incommoda interveniant, quae dilationem judiciorum octavalium necessario svadent, fidelitatibus vestris clementer intimandum duximus, pro hac vice Judiciorum octavalium celebrationem per nos dilatam esse. Operam tamen commendaturi sumus, ut tractatione Turcica feliciter absoluta, ac pace in hoc Regno nostro Hungariae firmiter observata, futuris deinceps temporibus juris ac justitiae administratio statutis terminis celebretur. Gratia etc. Datum — *Vienna* die 26. Aprilis. Ao. 1629.